
VILLE DE LA FERTE-BERNARD
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Date de convocation 10 Décembre 2019
Date d’affichage 10 Décembre 2019
Nombre de conseillers
en exercice 29
présents 19 (+ 5 procurations)
votants 24

L’AN DEUX MILLE DIX-NEUF
Le SEIZE DECEMBRE à Vingt heures trente,
le Conseil Municipal de la Ville de la Ferté-Bernard, légalement convoqué en session ordinaire, s’est 
réuni aux Halles Denis Béalet, lieu habituel de ses séances, en séance publique sous la présidence de 
Monsieur Didier REVEAU, Maire.

Etaient présents : M. Didier REVEAU, M. THOREAU Jean, Mme Pascale LEVEQUE, Mme 
Cécile KNITTEL, M GALLAND Philippe, M. Jacky TACHEAU, M. Thomas GAETAN, M. Thierry 
BODIN, Mme TROUILLOT Marie-Hélène, Mme Sylvie SEQUEIRA, Mme MARCHAIS Bénédicte, 
M. Michel DIEDERICH, M. Gérard GUESNE, Mme Delphine LETESSIER, M. CHABLE Nicolas, 
Mme DOLLON Sophie, Mme JACOB Josette, Mme Edith ALIX, M. Claude DROUET.

Excusés : Mme MORIN-BURRE Camille (Pouvoir donné à M. Gérard GUESNE), Mme ARZUL-
MORICEAU Virginie, Mme Marie-Claire DUCELLIER, Mme Hélène DEBLOCK (Pouvoir donné à 
M. Jean THOREAU), Mme Dominique BURLOT, M. Quentin GUTIERRES, M. Michel 
ARBOUYS (Pouvoir donné à M. Philippe GALLAND), M. Daniel GUEDET (Pouvoir donné à M. 
Didier REVEAU), Mme Sylvie FAVRET (Pouvoir donné à M. Claude DROUET), M. PERRE 
Thierry. 

Il a été, suivant les prescriptions de la loi du 5 avril 1884, procédé immédiatement à la nomination 
d’un secrétaire de séance pris au sein du Conseil.

Madame Bénédicte MARCHAIS a été désignée pour remplir ces fonctions qu’elle a acceptées.

DETR 2020 : DEPOT DU DOSSIER DE DEMANDE DE SUBVENTION - TRAVAUX RUE 
LEO DELIBES ET JEAN COURTOIS

CONSIDERANT le projet de travaux d’enfouissement et d’aménagement des rues Léo Delibes et Jean 
Courtois,

CONSIDERANT que le montant prévisionnel de ces travaux s’élève à 1 345 912,50€ HT,

CONSIDERANT que le montant prévisionnel de ces travaux éligibles à la DETR s’élève à 776 277,50€ HT.

CONSIDERANT que dans le cadre de ce projet, un dossier de demande de subvention peut être déposé 
auprès des services de l’Etat au titre de la Dotation d’Equipement des Territoires Ruraux,

Après avoir pris connaissance du projet,
Le Conseil Municipal,
Après en avoir délibéré,
A l’unanimité des membres votants (24 Pour - 0 Abstention – 0 Contre),

AUTORISE Monsieur le Maire ou l’un de ses Adjoints à :
- Déposer un dossier de demande de subvention auprès de Monsieur le Préfet au titre de la Dotation 

d’Equipement des Territoires Ruraux,
- Signer tous documents, effectuer toutes démarches visant à l’obtention de cette aide.





ATTESTE :
- De l’inscription du projet au budget 2020
- De l’inscription des dépenses en section d’investissement
- De la compétence de la collectivité à réaliser les travaux

APPROUVE le plan de financement relatif à cette opération :

09/12/2019
DEPENSES total HT total TTC HT éligible RECETTES Observations

Opération MO LFB 1 115 912,50 € 1 339 095,00 € 546 277,50 € SUBVENTIONS/DOTATIONS 821 000,00 € soit 61% du HT total
DETR 388 000,00 €

Travaux estimés 1 076 066,50 € 1 291 279,80 € 546 277,50 € DSIL 388 000,00 €
Rue Jean Courtois (dont eau 22245 €HT  asst 276011 €HT pluvial 116309€HT) 751 118,50 € 901 342,20 € 336 553,50 € CCHS fonds de concours voirie 12 500,00 €
Rue Léo Delibes     (dont eau 98680€HT  asst 0€HT pluvial 16544€HT) 324 948,00 € 389 937,60 € 209 724,00 € CCHS fonds de concours accessibilité 12 500,00 €

LEADER "action 12" liaisons douces 20 000,00 €
DIVERS 2 090,00 € 2 508,00 € 0,00 €
Parutions JAL 1 500,00 € 1 800,00 € 0,00 €
Publicité médialex 590,00 € 708,00 € 0,00 €

MISSIONS 37 756,00 € 45 307,20 € 0,00 € FCTVA 223 182,50 €
Maitrise d'Œuvre (missions initiale et complémentaires ) 32 006,00 € 38 407,20 € 0,00 €
Géomètre 2 150,00 € 2 580,00 € 0,00 €
CBTP recherche amiante enrobé existant 3 600,00 € 4 320,00 € 0,00 € AUTOFINACEMENT COMMUNAL 524 912,50 € soit 39% du HT total

total HT total HT=TTC HT éligible
Participation Travaux CD 72 230 000,00 € 230 000,00 € 230 000,00 €
Rue Jean Courtois 97 000,00 € 97 000,00 € 97 000,00 €
Réseaux Electricité 62 000,00 € 62 000,00 € 62 000,00 €
Réseaux Téléphoniques 35 000,00 € 35 000,00 € 35 000,00 €

Rue Léo Delibes 133 000,00 € 133 000,00 € 133 000,00 €
Réseaux Electricité 78 000,00 € 78 000,00 € 78 000,00 €
Réseaux Téléphoniques 55 000,00 € 55 000,00 € 55 000,00 €

MONTANT TOTAL DEPENSES 1 345 912,50 € 1 569 095,00 € 776 277,50 € MONTANT TOTAL RECETTES 1 569 095,00 €

DEMANDE DE  FINANCEMENT DE L'ETAT année 2020   DETR  et DSIL 
TRAVAUX D'ENFOUISSEMENT + AMENAGEMENT DES RUES JEAN COURTOIS ET LEO DELIBES

PLAN DE FINANCEMENT délibération du Conseil Municipal du 16 décembre 2019

Pour Copie Conforme,
Le Maire

Didier REVEAU


